Дело 1-50/2018 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Александровск ДД.ММ.ГГГГ

Александровский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Братчикова А.В.,

при секретаре Ендальцевой О.В.,

с участием государственного обвинителя Цыгвинцева К.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Карачёвой Е.И., Плясунова Е.Г., Мальцевой Е.П.,

законного представителя подсудимого ФИО4,

потерпевших Потерпевший №1, ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кизеловским городским судом Пермского края по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;

- ДД.ММ.ГГГГ Александровским городским судом Пермского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.166, п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166 УК РФ, в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам 15 дням лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года 8 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Кизеловским городским судом Пермского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 9 месяцев лишения свободы, в силу ст.70 УК РФ, частично присоединено наказание по приговору Кизеловского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и Александровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 3 года 4 месяца лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Александровским городским судом Пермского края по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 36 минут, имея преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, подошел к автомобилю ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак №, принадлежащему Потерпевший №1, припаркованному у дома по адресу: 

<

адрес>. Сознавая, что он не имеет разрешения на управление данным автомобилем, воспользовавшись тем, что автомобиль не оснащен противоугонной сигнализацией и за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него ключа зажигания открыл водительскую дверь автомобиля, сел на водительское место, при помощи этого же ключа запустил двигатель автомобиля, начал на нем движение, и управляя автомобилем ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак №, принадлежащим Потерпевший №1, в период ночного времени, совершил на нем поездки по территории Александровского муниципального района Пермского края, впоследствии управляя данным автомобилем приехал на территорию 

<

адрес>, где его оставил.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 00 минут до 07 часов 00 минут (точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений вступил в предварительный сговор с ФИО2 и несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на тайное хищение имущества из магазина расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО8

Действуя совместно и согласовано, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь единым совместным преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, подъехали на ранее угнанном ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, автомобиле ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак №, к магазину индивидуального предпринимателя ФИО8, расположенному по адресу: 

<

адрес> где распределив между с собой роли в совершении преступления, а именно ФИО3 должен был стоять на улице около магазина, наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1 и ФИО2, а ФИО1 и ФИО2 должны были проникнуть в магазин и похитить оттуда чужое имущество. Сразу после этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, согласно распределенным ролям, ФИО3 встал у здания указанного магазина, и начал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО1 и ФИО2 в случае возникновения опасности. В это время ФИО1 и ФИО2, на указанном автомобиле подъехал к задним дверям магазина, где ФИО1 прикрепил один конец имеющегося при нем буксировочного троса к автомобилю, а ФИО2 другой конец троса прикрепил к ручке входной двери магазина. ФИО1 управляя вышеуказанным автомобилем, вырвал первую входную дверь данного магазина. После этого ФИО1 и ФИО2 через дверной проем незаконно проникли в тамбур указанного магазина, где обнаружили, что там имеется еще одна входная дверь в помещение магазина. С целью доведения преступления до конца ФИО2 прикрепил 

буксировочный трос к ручке указанной двери, а ФИО1, при помощи автомобиля попытался вырвать вторую дверь аналогичным образом, однако таким образом открыть дверь не смогли. Тогда ФИО2 при помощи лома, найденного у здания магазина, взломал дверь, ведущую из тамбура в помещение магазина, и через дверной проем ФИО1 с ФИО2 незаконно проникли в помещение магазина. Находясь в магазине, ФИО2 и ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, стали складывать в коробки различные товарно-материальные ценности находящиеся в помещении магазина. В это время, ФИО3, увидев, что ФИО1 и ФИО2, взломали входные двери магазина и проникли в сам магазин, через дверные проемы также незаконно проник в помещение данного магазина. Из данного магазина ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: 2 пачки семечек «Джин» весом 200 г каждая стоимостью 104 рубля за упаковку на общую сумму 208 рублей; 50 пачек семечек «Джин» весом 70 г каждая, стоимостью 25 рублей за упаковку на общую сумму 1250 рублей; 2 пачки сахара рафинад весом 200 г каждая, стоимостью 30 рублей за пачку на общую сумму 60 рублей; 1 пачку сахара рафинад весом 800 г стоимостью 50 рублей; 2 упаковки пряников весом 500 г каждая, стоимостью 42 рубля за упаковку, на сумму общую сумму 84 рубля; 12 бутылок газированной воды, емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 14 рублей за одну, на общую сумму 168 рублей; 1 упаковку сухого молока «Нью милки» весом 1 кг, стоимостью 201 рубль; 10 пачек супа «Звездочка», стоимостью 23 рубля 50 копеек за пачку на общую сумму 235 рублей; 2 упаковки сока «Красавчик» емкостью 1,8 л каждая, стоимостью 100 рублей за коробку, на общую сумму 200 рублей; арбуз весом 8,5 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на общую сумму 153 рубля; бананы весом 2 кг, стоимостью 40 рублей за 1 кг, на общую сумму 80 рублей; шпикачки «Москворецкие» весом 0,312 кг, стоимостью 312 рублей за 1 кг, на общую сумму 97 рублей 34 копейки; п/копченую колбасу весом 0,525 кг, стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 157 рублей 50 копеек; колбасу «Казачья» весом 0,611 кг, стоимостью 237 рублей 50 копеек за 1 кг, на общую сумму 145 рубля 11 копеек; колбасу «Пермская» весом 0,581 кг, стоимостью 257 рублей за 1 кг, на общую сумму 149 рублей 31 копейку; колбасу «Классическая» весом 0,530 кг, стоимостью 215 рублей за 1 кг, на общую сумму 113 рублей 95 копеек; сервелат «Подмосковный» весом 0, 721 кг, стоимостью 255 рублей за 1 кг, на общую сумму 183 рубля 85 копеек; 13 упаковок жевательной резинки «Дирол», стоимостью 20 рублей за упаковку на общую сумму 260 рублей; 27 упаковок жевательной резинки «Орбит», стоимостью 20 рублей за упаковку, на общую сумму 540 рублей; шоколадное яйцо «Киндер», в количестве 21 штука, стоимостью 52 рубля, на сумму 1092 рубля; 3 плитки шоколада «Бабаевский», стоимостью 75 рублей за плитку, на общую сумму 225 рублей; 13 плиток шоколада «Альпен Голд», стоимостью 45 рублей за плитку, на общую сумму 585 рублей; 8 плиток шоколада «Российский», стоимостью 52 рубля за плитку, на общую сумму 416 рублей; 5 плиток шоколада «Сударушка», стоимостью 54 рубля за плитку, на общую сумму 270 рублей; 5 плиток шоколад «Воздушный», стоимостью 51 рубль за плитку, на общую сумму 255 рублей; 7 плиток шоколада «Кофе с молоком», стоимостью 52 рубля за плитку, на общую сумму 364 рубля; 1 плитку шоколада «Щедрая душа» стоимостью 45 рублей; конфеты «Глейс» весом 1 кг, стоимостью 150 рублей за 1 кг; конфеты «Чупа-чупс» в количестве 24 штуки, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 336 рублей; 1 коробку шоколадных конфет весом 180 г, стоимостью 125 рублей; 3 банки кофе «Якобс» весом 47 г каждая, стоимостью 136 рублей 50 копеек за банку, на общую сумму 409 рублей 50 копеек; 2 банки кофе «Нескафе голд» весом 95 г каждая, стоимостью 180 рублей за банку, на общую сумму 360 рублей; 5 банок кофе «Жокей Фаворит» весом 100 г каждая, стоимостью 117 рублей, на общую сумму 585 рублей; 5 банок кофе «Жокей Триумф» весом 100 г каждая, стоимостью 150 рублей за банку, на общую сумму 750 рублей; 4 банки кофе «Голд» весом 475 г каждая, стоимостью 137 рублей, на общую сумму 548 рублей; 3 банки кофе «Черная карта» весом 95 г каждая, стоимостью 215 рублей за банку, на общую сумму 645 рублей; 5 упаковок какао «Российское» весом 100 г каждая, стоимостью 67 рублей за упаковку, на общую сумму 335 рублей; 30 пакетиков кофе 3в1 «Голд Игл», стоимостью 5 рублей за пакетик на общую сумму 150 рублей; зажигалки «Briomedium» в количестве 32 штук, стоимостью 17 рублей за штуку, на общую сумму 544 рубля; зажигалки «SKX» в количестве 35 штук, стоимостью 5 рублей 90 копеек, на сумму 206 рублей 50 копеек; 4 пачки сигарет «Прима» стоимостью 55 рублей за одну, на общую сумму 220 рублей; 7 пачек сигарет «Оптима желтая» стоимостью 64 рубля 90 копеек за одну, на общую сумму 454 рубля 30 копеек; 1 пачку сигарет «Rolhmans» стоимостью 63 рубля; 2 блока сигарет «Тройка», стоимостью 649 рублей за блок, на общую сумму 1298 рублей; 1 блок сигарет «Альянс» стоимостью 694 рубля; 2 блока сигарет «Петр I», стоимостью 796 рублей за блок, на общую сумму 1592 рубля; 3 блока сигарет «Петр Компакт», стоимостью 652 рубля 60 копеек за блок, на общую сумму 1957 рублей 80 копеек; 2 блока сигарет «Некст фиолетовый», стоимостью 752 рубля 60 копеек за блок, на общую сумму 1505 рублей 20 копеек; 15 пачек сигарет «Бонд» стоимостью 84 рублей 65 копеек за одну, на общую сумму 1269 рублей 75 копеек; 4 пачки сигареты «Kent», стоимостью 101 рубль 15 копеек за пачку, на общую сумму 404 рубля 60 копеек; 5 блоков сигарет «Philip Morris» (10 пачек в каждом блоке) и 2 пачки, стоимостью 64 рубля 33 копейки за пачку, на общую сумму 3345 рублей 16 копеек; 2 блока сигарет «Ява золотая», стоимостью 680 рублей 50 копеек, на общую сумму 1361 рубль; 2 блока сигарет «Ява легкая», стоимостью 614 рублей 70 копеек, на общую сумму 1229 рублей 40 копеек; 3 блока сигарет «Ява классическая», стоимостью 671 рубль 40 копеек, на общую сумму 2014 рублей 20 копеек; 2 блока сигарет «Ява золотая оригинальная», стоимостью 717 рублей 28 копеек, на общую сумму 1434 рубля 56 копеек; 1 блок сигарет «Winston», стоимостью 987 рублей 70 копеек; 5 блоков сигарет «Максим», стоимостью 690 рублей за блок, на общую сумму 3450 рублей; 5 пачек сигарет «LM», стоимостью 90 рублей, на общую сумму 450 рублей; 16 бутылок пива «Козел», емкостью 0,5л каждая, стоимостью 58 рублей за бутылку, на общую сумму 928 рублей; 20 бутылок пива «Клинское», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 50 рублей за бутылку, на общую сумму 1000 рублей; 2 бутылки коньяка «Лезгинка» емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 350 рублей за бутылку, на общую сумму 700 рублей; 12 бутылок водки «Хортица» емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 250 рублей, на общую сумму 3000 рублей; 4 бутылки водки «Финская» емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 210 рублей за бутылку на общую сумму 840 рублей; 4 бутылки водки «Русский лес», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 200 рублей за бутылку, на общую сумму 800 рублей; 1 плед стоимостью 1650 рублей; 1 полотенце стоимостью 320 рублей; 1 полотенце стоимостью 610 рублей; 4 наволочки для подушек, стоимостью 60 рублей за одну, на общую сумму 240 рублей; простынь махровую, стоимостью 700 рублей; пену для бритья в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей за одну, на общую сумму 170 рублей, 1 станок для бритья «Mach3» стоимостью 330 рублей; кассеты к станку для бритья «Mach3» в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей за одну, на общую сумму 600 рублей; трусы мужские в количестве 3 штук, стоимостью 65 рублей за одни, на общую сумму 195 рублей; носки х/б в количестве 10 пар, стоимостью 22 рубля за пару, на общую сумму 220 рублей; перчатки х/б в количестве 10 пар, стоимостью 20 рублей, на общую сумму 200 рублей; перчатки резиновые в количестве 10 пар, стоимостью 28 рублей за пару, на общую сумму 280 рублей; 1 детский шампунь «Ласковая мама» стоимостью 60 рублей; шампунь «Шамту» в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей, на общую сумму 220 рублей; 1 шампунь «Frutis» стоимостью 150 рублей; 1 шампунь «Родные травы», стоимостью 42 рубля; мыло туалетное в количестве 40 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; 4 упаковки стирального порошка «Дени», стоимостью 35 рублей за упаковку, на общую сумму 140 рублей; 48 рулонов туалетной бумаги «Набережные челны», стоимостью 12 рублей за рулон, на общую сумму 576 рублей; 1 набор фломастеров в упаковке, стоимостью 30 рублей; игрушку автомат стоимостью 180 рублей; шары надувные в количестве 100 штук, стоимостью 5 рублей за 1 штуку, на общую сумму 500 рублей; презервативы в количестве 23 штук, стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 575 рублей; удлинитель размером 5 метров, стоимостью 250 рублей; 1 штыковую лопату стоимостью 115 рублей; отвертки в количестве 3 штук, стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 75 рублей; секатор стоимостью 140 рублей; фонарь «Рекорд» стоимостью 200 рублей; два кухонных ножа, не представляющих материальной ценности для потерпевшей ФИО8; денежные средства на общую сумму 21696 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления и распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 75194 рубля 73 копейки.

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, признал полностью, показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО3 и ФИО2 гулял по 

<

адрес>. Когда находились на детской площадке возле дома по 

<

адрес>, кто-то высказал желание покататься на автомобиле, тогда он решил совершить угон автомобиля ВАЗ-21110, который он ранее видел возле дома № по 

<

адрес>, с собой у него были ключи от его автомобиля. В ночное время после 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ он подошел к данному автомобилю, после чего свои м ключом открыл водительскую дверь, занял водительское место и завел двигатель своим ключом. Затем он подъехал к ФИО3 и ФИО2 и предложил им покататься. Они поехали на нем в сторону 

<

адрес>. Доехав по трассе до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> он повернул в сторону 

<

адрес>, так как там меньше нарядов ДПС. Затем он сказал, что хочет съездить в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 согласились. В 

<

адрес> они сначала катались на машине, после чего когда на улице уже было темно, они подъехали к магазину, в котором ранее он неоднократно бывал, ориентировался в расположении помещений и решили совершить из магазина кражу. Договорились, что ФИО3 будет стоять на улице, наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае чего их предупредить. Затем он с ФИО2 подошли к задней двери магазина, достав из багажника автомобиля буксировочный трос, ФИО2 подцепил его к дверям магазина, а он другой конец троса к автомобилю и дернули дверь, она открылась. После этого он и ФИО2 зашли в помещение тамбура увидели еще одну дверь, которая была заперта изнутри. Они решили ее открыть таким же способом, как и первую, т.е. дернуть автомобилем, но не смогли, тогда ФИО2 нашел металлический лом и при помощи его открыл дверь. Проникнув в торговый зал стали собирать в коробки, нашедшие в магазине, различный товар. Так же они нашли и украли деньги, которые поделили между собой. Когда складывали коробки в автомобиль, в магазин зашел ФИО3 и помог им все погрузить в автомобиль, после чего уехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> все разгрузили в квартиру ФИО3. После он с ФИО2 отогнали машину на 

<

адрес>, где оставили автомобиль, закрыл двери и ушли пешком к ФИО3. В квартире он взял какие-то продукты и ушел к себе домой. С перечнем и объемом похищенного имущества указанного в обвинении полностью согласен. Раскаивается в содеянном, просит прощения у потерпевших, ущерб ФИО8 частично возместил.

Подсудимый ФИО2, вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, признал полностью, показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. он с ФИО3 и ФИО1 гулял по 

<

адрес>. Кто-то предложил, что неплохо бы было покататься на автомобиле, после чего ФИО1 ушел, через некоторое время подъехал к ним на машине ВАЗ 21110 темно-зеленого цвета и предложил им покататься. Поехали на автомобиле в сторону 

<

адрес>. Доехав по трассе до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 повернул в сторону 

<

адрес>, ФИО1 сказал, что хочет съездить в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они сначала катались. Затем ФИО1 предложил ему и ФИО3 совершить кражу из местного магазина, они согласились. На улице было темно, они подъехали к магазину с заднего входа, который расположен сбоку. У магазина они договорились, что ФИО3 будет следить за окружающей обстановкой, пока они совершают кражу. Затем он и ФИО1 подошли к задней двери магазина, которая была закрыта изнутри. В багажнике автомобиля они нашли трос, и решили им выдернуть дверь магазина. После этого, ФИО1 прицепил трос к автомобилю, а он прицепил другой конец троса за одну из планок на двери. ФИО1 сел за руль автомобиля, и дернул дверь, она открылась. После этого они зашли в помещение – тамбур и увидели еще одну дверь, которая была заперта. Они решили ее открыть таким же способом, как и первую, но не смогли открыть дверь. Он нашел в багажнике автомобиля молоток, так же подобрал возле магазина лом и при помощи них открыл дверь, и они вдвоем с ФИО1 зашли в торговый зал. ФИО3 оставался на улице, смотрел за окружающей обстановкой, чтобы никто не шел, и если что должен был их предупредить. В магазине он и ФИО1 стали собирать различное имущество, брали каждый все что видел, товар они складывали в коробки, которые были в магазине. Так же они нашли деньги в сумме около 21000 рублей. Через некоторое время в магазин зашел ФИО3 и помог им вынести коробки и сложить их в автомобиль. После этого поехали в 

<

адрес>, и выгрузили все украденное имущество в квартиру ФИО3 Затем он и ФИО1 поехали на 

<

адрес>, где оставили автомобиль. С кладбища они ушли пешком. В квартире ФИО1 взял какие-то продукты к себе домой и ушел. Они стали все прятать в шкафы, под кровати и другие места, чтобы не было видно. ДД.ММ.ГГГГ в квартиру ФИО3 пришли сотрудники полиции, которым они выдали все похищенное имущество, которое у них осталось. С перечнем похищенного имущества указанного в обвинение он полностью согласен. В содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшей, частично возместил ущерб.

Подсудимый ФИО3, вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, признал полностью, показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. он, ФИО2 и ФИО1 гуляли по 

<

адрес>. В какой-то момент ФИО1 ушел, через некоторое время ФИО1 подъехал на автомобиле ВАЗ 21110 темно-зеленого цвета. Поехали с ним кататься, сначала поехали сторону 

<

адрес>. Доехав по трассе до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 повернул в сторону 

<

адрес>, и сказал, что хочет съездить в 

<

адрес>. В 

<

адрес> кто-то предложил совершить кражу из местного магазина. Они подъехали к магазину, договорились, что он будет следить за окружающей обстановкой, пока ФИО1 и ФИО2 совершают кражу, и если что свиснет. Он стоял на дороге, недалеко от угла здания, не видел как ФИО1 и ФИО5 проникли во внутрь магазина. Через некоторое время он зашел в магазин, увидел коробки с товаром и помог загрузить их в машину. Приехав в 

<

адрес>, они поехали к нему дому по адресу: 

<

адрес>, и разгрузили похищенное ему в квартиру. Когда все выгрузили, ФИО2 и ФИО1 поехали на 

<

адрес>, где автомобиль бросили. С 

<

адрес> они пришли к нему домой. ФИО1 взял какие-то продукты и ушел к себе домой. Они стали все прятать в шкафы, под кровати и другие места, чтобы не было видно. ДД.ММ.ГГГГ к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которым они выдал все похищенное имущество. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 полностью нашла свое подтверждение показаниями потерпевших, свидетелей, оглашенными и исследованными материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что он ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ-21110 ДД.ММ.ГГГГ выпуска темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время около 21:00 часа он на своем автомобиле подъехал к дому № по 

<

адрес> и припарковал его напротив своего подъезда №, закрыл автомобиль ключом, и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 07:00 часов утра и выглянув в окно, обнаружил, что его автомобиля на месте нет, вызвал сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий ему автомобиль был найден на 

<

адрес>. Осмотрев автомобиль он обнаружил на нем множественные повреждения, которых ранее не было. Кроме того, при осмотре автомобиля он обнаружил, что из него были похищены: аккумулятор, ручной домкрат, буксировочный трос из полимерного материала, ремень ГРМ, пусковые провода. В настоящее время автомобиль, аккумулятор, домкрат, ремень ГРМ, пусковые провода ему возвращены. 

Потерпевшая ФИО8 показала, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается розничной торговлей в магазине по адресу: 

<

адрес>. В помещение магазина можно зайти с двух сторон, с центрального входа и с задней двери, которая расположена сбоку. Все двери имеют запорные устройства. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили и сообщили, что в ее магазин кто-то проник через заднюю дверь, и похитил товар. После этого она вызвала сотрудников полиции, и так же сама поехала в магазин. Когда она приехала в магазин, то увидела, что задняя дверь в магазин открыта, были видны следы взлома. В магазине был беспорядок, было видно, что пропал товар, а так же денежные средства в сумме 21696 рублей. После хищения из магазина, ею совместно с продавцами была проведена ревизия, на основании которой была предоставлена справка об ущербе, также была приобщены списки украденного и возвращенного товара. Часть товара ей возвращена и часть денег в счет возмещения ущерба.

Свидетель Свидетель №3 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она временно работала продавцом в магазине ИП «ФИО8», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине совместно с Свидетель №6. Вечером они закрыли магазин и ушли домой, сигнализацией магазин не оборудован. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонила Свидетель №6 и сообщила, что в магазин было совершено проникновение, похищен товар. После этого она пришла в магазин, где обнаружила, что задняя дверь магазина была открыта и повреждена. Так же она обнаружила, что было похищено различное имущество и пропали все денежные средства, которые находились в магазине.

Свидетель Свидетель №6 показала, что работала продавцом хозяйственного отдела в магазине ИП «ФИО8» расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вечером закрыли магазин, заднюю дверь на навесной замок, внутреннюю дверь закрыли на крючок, а сами вышли через главную дверь, которую закрыли на два замка. Магазин на сигнализацию не сдавался, ни кем не охранялся. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в 06 часов 50 минут, ей позвонила Свидетель №4, и сообщила, что задняя дверь магазина открыта. В магазине обнаружили открытые двери, со следами взлома. Из магазина пропал различный товар и похищены деньги из кассы. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он пошел в лес за грибами. Когда он проходил мимо магазина ИП «ФИО8», он увидел следы от автомобиля, ведущие к задней двери магазина. Так же с дороги он увидел, что задняя дверь, ведущая в магазин, была открыта. Об этом он сообщил продавщице, которая живет напротив данного магазина.

В судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4.

Свидетель Свидетель №1показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. около 22 часов вечера его брат ФИО2 и ФИО3 пошли гулять по 

<

адрес>. Он в это время остался дома и никуда с ними не ходил. Затем около 5 часов утра его разбудил брат, и попросил помощи. Он спустился вниз к подъезду, увидел автомобиль ВАЗ 21110, темно-зеленого цвета. В это время у машины были ФИО3 и ФИО1 Они затаскивали в дом коробки с продуктами. Он тоже помог им поднять несколько коробок. В квартире он узнал, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 ездили в 

<

адрес>, где совершили кражу в местном магазине. Так же ему стало известно, что ФИО1 совершил угон вышеуказанного автомобиля. Затем его брат и ФИО1 поехали на 

<

адрес>, где оставили автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил сходить на 

<

адрес> до автомобиля. Придя к автомобилю, ФИО3 хотел его завести, но у него ничего не вышло. Затем они начали баловаться и решили разбить автомобиль, после чего вернулись домой (т. 1 л.д. 165-170).

Свидетель Свидетель №2 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Александровскому району. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОМВД России по Александровскому району поступило сообщение о краже совершенной в магазине, расположенном в 

<

адрес>. Затем поступило сообщение об угоне автомобиля ВАЗ 21110. После проведенной работы, было установлено, что кража и угон взаимосвязаны. Данное преступление в дежурные сутки не было раскрыто. ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что данное преступление могли совершить ФИО1, ФИО3 и один из братьев Л-вых. Кроме того, по видеозаписи из камеры видеонаблюдения, которая расположена на доме по 

<

адрес>, было видно как мимо дома проходило трое молодых людей, по внешнему виду один из них был похож на ФИО1 Кроме того, они располагали еще одной видеозаписью расположенной на детском саду по 

<

адрес>, и по ней видно как автомобиль уехал со стоянки, где стоял, но кто находился у автомобиля в тот момент видно не было. Затем был осуществлен выезд в квартиру ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где находился он сам и братья Л-вы. В данной квартире было обнаружено украденное имущество из магазина 

<

адрес>. Затем все были доставлены в ОМВД России по Александровскому району. Так же они сообщили, что с ними был ФИО1, которого так же доставили в ОМВД России по Александровскому району. Все начали давать признательные показания по поводу совершенной кражи в 

<

адрес>, так же они признались, что ФИО1 совершил угон автомобиля один (т.1 л.д.190-193).

Свидетель Свидетель №4 показала, что работает продавцом в магазине ИП «ФИО8», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин расположен напротив ее дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ней домой пришел местный житель Свидетель №5, который сообщил, что проходя мимо магазина, увидел открытую заднюю дверь. После этого она позвонила Свидетель №6 и ФИО8, которым сообщила об этом. В магазине она увидела, что был похищен различный товар (т.1 л.д.215-218).

Законный представитель подсудимого ФИО3 – ФИО4 пояснила, что она проживает совместно с опекаемым ФИО3 Характеризует его как общительного, вспыльчивого, не конфликтного, ее слушается, подчиняется. По дому у него свои обязанности, бывает в техникум, где учится, пропускает занятия.

Объективно факт угона автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1 подтверждается:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.166 УК РФ (т.1 л.д.1);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фототаблицей территории возле подъезда № дома № по 

<

адрес> (т.1 л.д.5-6, 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фототаблицей автомобиля ВАЗ-21110 у 

<

адрес> с имеющимися повреждениями (т.1 л.д.13-15, 16-21); 

- протоколами осмотра предметов: автомобиля ВАЗ-21110 и государственного регистрационного знака № (т.1 л.д.31-33, 34-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомобиля ВАЗ-21110 и государственного регистрационного знака № (т.1 л.д.36);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства ВАЗ -21110, регистрационный знак №, собственник Потерпевший №1 (т.1 л.д.43);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. диска с видеозаписью с камер наружного наблюдения (т.2 л.д.11-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ диска с видеозаписью (т.2 л.д.14-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: диска с видеозаписью (т.2 л.д.18).

Объективно факт кражи из помещения магазина, принадлежащего ИП ФИО8 подтверждается:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.50);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО8 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр магазина по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.52-55, 56-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, 

<

адрес>, где изъяты продукты питания(т.1 л.д.78-80, 81-83);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей (т.1 л.д.84-86, 87-89);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.90-93);

- свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО8 (т.1 л.д.124);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. и фототаблицей, согласно которого ФИО1 показал и рассказал как совершил угон автомобиля и кражу из магазина (т.1 л.д.229-233, 234-239);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которого ФИО2 показал и рассказал, куда ездили на автомобиле под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., как совершили кражу из магазина и где потом бросили автомобиль (т.1 л.д.240-244, 245-251);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.: металлического лома; молотка; пассатижи; ручной косы; коробки «Старая мельница», буксировочного троса (т.2 л.д.63-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д.66).

Суд считает, что вина подсудимых, ФИО1, ФИО6, ФИО3 в совершении преступлений нашла полное подтверждение всеми вышеприведёнными доказательствами, в том числе, их собственными признательными показаниями, изобличающими друг друга, при этом хищение совершили, заранее договорившись об этом, распределили роли, то есть по предварительному сговору, тайным способом, с незаконным проникновением в помещение магазина, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, суд действия ФИО1, ФИО6 и ФИО3 по факту кражи из магазина ФИО8 квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кража – то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Также суд действия ФИО1 по факту угону автомобиля принадлежащего Потерпевший №1 квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ими умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, обстоятельства их совершения, роль каждого в нем; смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление осужденных, и на условия жизни их семей; личности виновных. 

ФИО1 ранее судим (т.2 л.д.203-218), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.231), по месту работы положительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.232), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.233-234). 

ФИО2 ранее судим (т.2 л.д.237-248), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.253), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.254), на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.255), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.256). 

При определении вида и размера наказания несовершеннолетнему ФИО3суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 89 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести; смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств; условия его жизни, воспитания и уровень психического развития; влияние назначенного наказания на исправление несовершеннолетнего; данные о его личности, что ранее не судим (т.3 л.д.4-7), участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т.3 л.д.14), состоит на профилактическом учете в ПДН ОМВД по Александровскому району (т.3 л.д.15), семейно-бытовые условия жизни несовершеннолетнего удовлетворительные (т.3 л.д.16), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.19), на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.20), к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.21) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1, суд в силу п.п. «и», «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимому ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд в силу п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимому ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание несовершеннолетнему ФИО3, суд в соответствии с п.п. «б», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт его несовершеннолетие, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Наказание несовершеннолетнему ФИО3, следует назначить, с учетом обстоятельств совершения преступления, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, что преступление совершил в несовершеннолетнем возрасте, ранее не судим, суд считает, что наказание за совершённое преступление должно быть назначено ФИО3 в виде обязательных работ с соблюдением положений ч. 3 ст. 88 УК РФ, поскольку приходит к убеждению, что именно этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, ограничений для отбывания обязательных работ, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

В действиях ФИО1 и ФИО2, ранее судимых, за преступления средней тяжести, судимости не погашены, усматривается рецидив преступлений, суд считает, что наказание им должно быть назначено в виде лишения свободы без ограничения свободы.

В то же время, принимая во внимание все смягчающие обстоятельства и данные о личности ФИО1 и ФИО2, тяжесть совершенных преступлений, суд считает возможным в силу ст. 73 УК РФ считать назначенное им наказание условным, придя к выводу, что исправление осужденных может быть достигнуто без реального отбывания наказания.

Оснований для назначения подсудимым более мягкого размера или вида наказания с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, судом не усматривается.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: шоколад «Альпен голд» 2 штуки; шоколад «Воздушный» темный, 2 штуки, шоколад «Щедрая душа» «Очень молочный» 1 штука; шоколад «Кофе с молоком» 4 штуки; шоколад «Российский» с миндалем, 2 штуки; шоколад «Бабаевский» люкс 1 штука; шоколад «Бабаевский» темный с фундуком 1 штука; перчатки 8 пар; удлинитель 1 штука; перчатки прорезиненные 3 пары; шпигачки «Москворецкие», весом 0,312 гр.; колбаса полукопченая, весом 0,217кг; колбаса «Казачья», две упаковки, на одной упаковке указан вес 0,306кг, на второй упаковке указан вес 0,305кг; колбаса «Пермская» весом 0, 581кг; колбаса классическая, весом 0, 216 кг; сервелат «Подмосковный», весом 0, 721 кг; конфеты «Глэйс», весом 0, 317кг; зажигалки без названия 29 штук; зажигалки «SKХ» 35 штук; коньяк марки «Лезгинка» 2 бутылки; сигареты «Winston» 3 пачки, сигареты «Kent» 1 пачка; стиральный порошок марки «Deni» тотал 1 пачка, шампунь «Fructis» 1 штука; шампунь «Родные травы» 1 штука, пена для бритья 1 штука; шампунь «Ласковая мама» 1 штука плед розового цвета, 1 штука; полотенце 2 штуки; два ножа; пиво «Козел» темное» 6 штук, пиво «Козел» светлое 4 бутылки; водка «Хортица» 12 бутылок; водка «Финская» 4 бутылки; водка «Русский лес» 4 бутылки; кофе «Жокей» фаворит 2 штуки, кофе «Жокей» триумф 5 штук, кофе «Якобс» 3 штуки; кофе «Нескафе голд» 2 штуки; кофе «Черная карта» 2 банки, 1 упаковка сухого молока; какао 5 упаковок, одна упаковка с пакетами кофе в количестве 20 штук, сахар рафинад, 1 упаковка; презервативы 23 штуки; суп «Звездочка» 10 упаковок; фломастеры, 1 упаковка; мыло «DURU» 2 штуки; мыло «Душистое облако» с лимоном» 2 штуки; мыло «Душистое с ландышем» 3 штуки; мыло «Лесная поляна» 1 штука; жевательная резинка «Дирол» 13 штук, жевательная резинка «Орбит» 20 штук; отвертка 3 штуки, секатор 1 штука; сигареты «Прима» 4 пачки, сигареты «Оптима желтая» 7 пачек, сигареты «Тройка» 9 пачек; сигареты «Альянс» 4 пачки; сигареты «Максим» 4 штуки; сигареты «Петр» простой» 18 пачек, сигареты «Петр компакт» 17 пачек, сигареты «LM» зеленый, 5 пачек, сигареты «Бонд» синий 5 пачек, сигареты «Бонд» красный 10 пачек; сигареты «Ява» синяя 7 пачек, сигареты «Rolhmans» компакт 1 пачка, сигареты «Philip morris» 2 пачки, сигареты «Ява» синяя золотая, 6 пачек, сигареты «Ява», золотая деми, 1 пачка, сигареты «Ява» золотая 1 пачка, сигареты «Максим» классический 4 блока, сигареты «Петр» компакт 1 блок, сигареты «Philip morris» красный 2 блока, сигареты «Philip morris» синий 3 блока, сигареты «Ява» золотая, классическая, красная 1 блок, сигареты «Тройка» 1 блок; сигареты «Ява» оригинальная, синяя, 1 блок; сигареты «Ява» классическая красная 2 блока; сигареты «Ява» золотая оригинальная синяя 2 блока; семечки «Джин» 44 пачки; фонарь марки «Рекорд», оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО8; аккумулятор, ремень ГРМ, провода для прикуривания, домкрат, автомобиль ВАЗ 21110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, металлический лом, коробку «Старая мельница», вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО8; буксировочный трос, молоток, пассатижи, косу (секатор) - вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, DVD-R диск с видеозаписью видеокамер хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов Карачёвой Е.И. и Плясунова Е.Г. из средств федерального бюджета РФ за защиту ФИО1 и ФИО2 по назначению в ходе судебного заседания, в силу п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ с осужденных.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд освобождает подсудимого ФИО3 и его законного представителя от взыскания процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату Мальцевой Е.П. за защиту его интересов в ходе судебного заседания из средств федерального бюджета РФ, в связи с их имущественной несостоятельностью: сам подсудимый заработка не имеет, является учащимся, доход опекуна небольшой, учитывая при этом, что защитник был назначен несовершеннолетнему ФИО3 по инициативе органа предварительного следствия в силу закона согласно п. 2 ч. 1 ст. 51 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) 4 (четыре) месяца года без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокату Карачёвой Е.И. из средств федерального бюджета РФ за его защиту по назначению в ходе судебного разбирательства в сумме 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокату Плясунова Е.Г. из средств федерального бюджета РФ за его защиту по назначению в ходе судебного разбирательства сумме 

<

данные изъяты>

Освободить осужденного ФИО3 и его законного представителя ФИО4 от взыскания процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату Мальцевой Е.П. за защиту интересов несовершеннолетнего ФИО3 в ходе судебного заседания из средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: шоколад «Альпен голд» 2 штуки; шоколад «Воздушный» темный, 2 штуки, шоколад «Щедрая душа» «Очень молочный» 1 штука; шоколад «Кофе с молоком» 4 штуки; шоколад «Российский» с миндалем, 2 штуки; шоколад «Бабаевский» люкс 1 штука; шоколад «Бабаевский» темный с фундуком 1 штука; перчатки 8 пар; удлинитель 1 штука; перчатки прорезиненные 3 пары; шпигачки «Москворецкие», весом 0,312 гр.; колбаса полукопченная, весом 0,217кг; колбаса «Казачья», две упаковки, на одной упаковке указан вес 0,306кг, на второй упаковке указан вес 0,305кг; колбаса «Пермская» весом 0, 581кг; колбаса классическая, весом 0, 216 кг; сервелат «Подмосковный», весом 0, 721 кг; конфеты «Глэйс», весом 0, 317кг; зажигалки без названия 29 штук; зажигалки «SKХ» 35 штук; коньяк марки «Лезгинка» 2 бутылки; сигареты «Winston» 3 пачки, сигареты «Kent» 1 пачка; стиральный порошок марки «Deni» тотал 1 пачка, шампунь «Fructis» 1 штука; шампунь «Родные травы» 1 штука, пена для бритья 1 штука; шампунь «Ласковая мама» 1 штука плед розового цвета, 1 штука; полотенце 2 штуки; два ножа; пиво «Козел» темное» 6 штук, пиво «Козел» светлое 4 бутылки; водка «Хортица» 12 бутылок; водка «Финская» 4 бутылки; водка «Русский лес» 4 бутылки; кофе «Жокей» фаворит 2 штуки, кофе «Жокей» триумф 5 штук, кофе «Якобс» 3 штуки; кофе «Нескафе голд» 2 штуки; кофе «Черная карта» 2 банки, 1 упаковка сухого молока; какао 5 упаковок, одна упаковка с пакетами кофе в количестве 20 штук, сахар рафинад, 1 упаковка; презервативы 23 штуки; суп «Звездочка» 10 упаковок; фломастеры, 1 упаковка; мыло «DURU» 2 штуки; мыло «Душистое облако» с лимоном» 2 штуки; мыло «Душистое с ландышем» 3 штуки; мыло «Лесная поляна» 1 штука; жевательная резинка «Дирол» 13 штук, жевательная резинка «Орбит» 20 штук; отвертка 3 штуки, секатор 1 штука; сигареты «Прима» 4 пачки, сигареты «Оптима желтая» 7 пачек, сигареты «Тройка» 9 пачек; сигареты «Альянс» 4 пачки; сигареты «Максим» 4 штуки; сигареты «Петр» простой» 18 пачек, сигареты «Петр компакт» 17 пачек, сигареты «LM» зеленый, 5 пачек, сигареты «Бонд» синий 5 пачек, сигареты «Бонд» красный 10 пачек; сигареты «Ява» синяя 7 пачек, сигареты «Rolhmans» компакт 1 пачка, сигареты «Philip morris» 2 пачки, сигареты «Ява» синяя золотая, 6 пачек, сигареты «Ява», золотая деми, 1 пачка, сигареты «Ява» золотая 1 пачка, сигареты «Максим» классический 4 блока, сигареты «Петр» компакт 1 блок, сигареты «Philip morris» красный 2 блока, сигареты «Philip morris» синий 3 блока, сигареты «Ява» золотая, классическая, красная 1 блок, сигареты «Тройка» 1 блок; сигареты «Ява» оригинальная, синяя, 1 блок; сигареты «Ява» классическая красная 2 блока; сигареты «Ява» золотая оригинальная синяя 2 блока; семечки «Джин» 44 пачки; фонарь марки «Рекорд», оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО8; аккумулятор, ремень ГРМ, провода для прикуривания, домкрат, автомобиль ВАЗ 21110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1; металлический лом, коробку «Старая мельница», вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО8; буксировочный трос, молоток, пассатижи, косу (секатор), вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, DVD-R диск с видеозаписью видеокамер хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Александровский городской суд Пермского края в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Братчиков

Копия верна, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.В. Братчиков